Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARROIO DOS RATOS
Departamento de Compras e Licitações

CONTRATO Nº 048/2023 RPA

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE ARROIO DOS RATOS/RS, pessoa jurídica de direito público interno, registrado perante o CNPJ sob o nº 88.363.072/0001- 44, isento de Inscrição Estadual, estabelecido no Largo do Mineiro, nº 135, Arroio dos Ratos, RS, representado por seu Prefeito, , Sr. José Carlos Garcia de Azeredo, de nacionalidade brasileira, com residência e domicílio em Arroio dos Ratos/ RS, carteira de identidade nº. 1021418817, expedida pela SJS/RS e CPF nº. 186.583.500-53, abaixo assinado.

CONTRATADO: FÁBIO RICARDO STRAMAR, Brasileiro, Psicólogo, portador de RG nº 8068998338 órgão emissor SSP- RS, inscrito no CPF sob o nº 945.718.640-00, PIS nº 12656445681, residente e domiciliado na Av. Benjamin Constant, 431, ap.304 , Bairro São João, Porto Alegre/RS, CEP. 90.550-003.

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO:

1.1. Realização de palestra para professores da Rede Municipal de ensino, cujo tema abordado ser abordado será “INFÂNCIA O COMEÇO DE TUDO, UM OLHAR NEUROFISIOLÓGICO”, no dia 20 de junho de 2023.na Sociedade Última Hora em arroio dos Ratos- RS.

CLÁUSULA SEGUNDA – DA VIGÊNCIA:

2.1. O período de vigência do contrato será de trinta dias, até o cumprimento total do objeto.

CLÁUSULA TERCEIRA – DO VALOR:

[bookmark: _GoBack]3.1. O valor a ser repassado, será de R$ 600,00 (seiscentos reais) equivalente a três horas( valor unitário de R200,00(duzentos reais) a hora,  a ser depositado na Caixa Econômica Federal,  Agência  0446, Conta 00023488-94726, de titularidade do CONTRATADO.

CLÁUSULA QUARTA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

4.1. As despesas do presente contrato correrão por conta das seguintes contas de dotações orçamentárias:
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
Órgão: 06
Unidade: 06.01
Elemento: 3.3.90.36.0000.0000.0550
Código Reduzido: 319

[bookmark: _Hlk100134819]
CLÁUSULA QUINTA – DA FISCALIZAÇÃO:

5.1. O presente contrato será fiscalizado pela servidora Alessandra Acosta Bicca.

CLÁUSULA SEXTA – DAS DISPOSIÇÕES GERAIS:

6.1. Fica eleito o Foro da Comarca de São Jerônimo, para dirimir eventuais litígios decorrentes deste contrato.

E por estarem justos e contratados, assinam o presente contrato em quatro vias de igual teor na presença de testemunhas instrumentárias.

                                                                             Arroio dos Ratos, 08 de maio de 2023.

JOSÉ CARLOS GARCIA DE AZEREDO
CONTRATANTE

 FÁBIO RICARDO STRAMAR
CONTRATADO

MARIA HELENA MENEZES SILVEIRA
       SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Testemunhas:

1)_______________________
CPF:
Este contrato se encontra examinado e aprovado por esta Assessoria Jurídica.
Em 08-05-2023.

_________________________________
	Raquel Heinzelmann de Siqueira Nauter
OAB/RS: 75.547

2)_______________________
CPF:

Largo do Mineiro, 135 - CEP: 96740-000 - C.N.P.J.: 88.363.072/0001-44.
Fone: (51)3656 -1029 Visite nosso site: www.arroiodosratos.rs.gov.br
image1.png

image2.png